
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

   1 1 . 0 3 . 2 0 2 5                                                №  8 9 5 - п  

 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 19 марта 2024 года № 1084-п 

 

 

Руководствуясь Постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Беловского 

городского округа» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Беловского городского округа от 

19 марта 2024 года № 1084-п «Об утверждении муниципальной программы 

Беловского городского округа «Социальная поддержка населения Беловского 

городского округа» на 2024-2026 годы» (в редакции постановлений 

Администрации Беловского городского округа от 14 августа 2024 года № 3483-

п, от 16 августа 2024 года № 3544-п, от 16 октября 2024 года № 5286-п, от 29 

ноября 2024 года № 5917-п) следующие изменения: 

 1.1. В паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы в целом и с разбивкой по 

годам ее реализации 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы составляет  1 653 983,63 тысяч рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 462 276,23 тысяч рублей;  

2025 год – 393 113,00 тысяч рублей;  

2026 год – 401 534,50 тысяч рублей; 

2027 год – 397 059,90 тысяч рублей 

из них: 

средства федерального бюджета – 101 358,96 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 13 816,96 тысяч рублей; 

2025 год – 22 808,80 тысяч рублей; 



 

  

2 

2026 год – 35 417,20 тысяч рублей; 

2027 год – 29 316,00 тысяч рублей. 

средства областного бюджета – 1 450 928,74 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 403 307,94 тысяч рублей; 

2025 год – 351 456,00 тысяч рублей; 

2026 год – 347 269,10 тысяч рублей; 

2027 год – 348 895,70 тысяч рублей. 

средства местного бюджета Беловского городского 

округа – 101 695,93 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 45 151,33 тысяч рублей; 

2025 год – 18 848,20 тысяч рублей; 

2026 год – 18 848,20 тысяч рублей; 

2027 год – 18 848,20 тысяч рублей. 

».  

 
 

 1.2. Раздел 3 «Перечень подпрограмм программы», раздел 4 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы», раздел 5 «Сведения о целевых показателях 

программы и их значениях», раздел 6 «Методика расчета и источники 

информации о значениях целевых показателей Программы, показателей 

структурных элементов» изложить в новой редакции согласно Приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

3. Управлению по работе со средствами массовой информации               

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) разместить 

настоящее постановление на сайте Администрации Беловского городского округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Врио Главы Беловского 
городского округа           Г.В. Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 11.03.2025 № 895-п 

 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким 

описанием подпрограмм, основных мероприятий/региональных проектов/ 

ведомственных проектов, мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регионал

ьного 

проекта/ведомственног

о проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа Беловского городского округа «Социальная поддержка 

населения Беловского городского округа»  

на 2024-2027 годы 

1 Подпрограмма «Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» 

1 Цель: повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки 

1 Задача: реализация действующих мер адресной социальной поддержки населения в 

Беловском городском округе 

1 Исполнители подпрограммы: 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа, Управление 

образования Администрации Беловского городского округа, Муниципальное 

казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Белово» 

1.1 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки ветеранам 

труда в соответствии 

с Законом 

Кемеровской области  

от 20 декабря 2004 

года  

№ 105-ОЗ «О мерах 

социальной 

поддержки отдельной 

категории ветеранов 

Великой 

Отечественной войны 

и ветеранов труда» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B4354A674BC4D63706033267AEE10FCA5847DF8C02986B2426C4A4953873h2uDI


4 

 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.2 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

проработавших в тылу 

в период с 22 июня 

1941 года по 9 мая 

1945 года не менее 

шести месяцев, 

исключая период 

работы на временно 

оккупированных 

территориях СССР, 

либо награжденных 

орденами и медалями 

СССР за 

самоотверженный 

труд в период Великой 

Отечественной войны  

в соответствии с 

Законом Кемеровской 

области от 20 декабря 

2004 года № 105-ОЗ 

«О мерах социальной 

поддержки отдельной 

категории ветеранов 

Великой 

Отечественной войны 

и ветеранов труда» 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки ветеранам 

Великой 

Отечественной 

войны, 

проработавшим в 

тылу в период с 22 

июня 1941 года по 9 

мая 1945 года не 

менее шести месяцев, 

исключая период 

работы на временно 

оккупированных 

территориях СССР, 

либо награжденным  

орденами и медалями 

СССР за 

самоотверженный 

труд в период 

Великой 

Отечественной 

войны, в 

соответствии с 

Законом Кемеровской 

области от 20 декабря 

2004 года № 105-ОЗ 

«О мерах социальной 

поддержки отдельной 

категории ветеранов 

Великой 

Отечественной войны 

и ветеранов труда» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.3 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных 

лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических 

репрессий  

 

 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

реабилитированным 

лицам и лицам, 

признанным 

пострадавшими от 

политических 

репрессий, в 

соответствии с 

Законом Кемеровской 

области  

от 20 декабря 2004 

года  

№ 114-ОЗ «О мерах 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B4354A674BC4D63706033267AEE10FCA5847DF8C02986B2426C4A4953873h2uDI
consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B43544624EC4D83706033267AEE10FCA5847DF8C02986B2426C4A4953873h2uDI


5 

 

социальной 

поддержки 

реабилитированных 

лиц и лиц, 

признанных 

пострадавшими от 

политических 

репрессий» 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.4 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей 

 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

многодетным семьям 

в соответствии с 

Законом Кемеровской 

области от 14 ноября 

2005 года № 123-ОЗ  

«О мерах социальной 

поддержки 

многодетных семей в 

Кемеровской 

области» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.5 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

многодетных матерей 

 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

многодетных матерей 

в соответствии с 

Законом Кемеровской 

области  

от 8 апреля 2008 года  

№ 14-ОЗ «О мерах 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

многодетных 

матерей» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B43542644BC9D33A5B093A3EA2E308C50742CA9D5A946C3C38C2BC893A712EhBu1I
consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B4354A634FC8D83706033267AEE10FCA5847DF8C02986B2426C4A4953873h2uDI


6 

 

основание для 

их получения 

1.6 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан  

 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан в 

соответствии с 

Законом Кемеровской 

области  от 27 января 

2005 г. № 15-ОЗ «О 

мерах социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.7 Мероприятие: выплата 

социального пособия на 

погребение и 

возмещение расходов 

по гарантированному 

перечню услуг по 

погребению 

 

Выплата социального 

пособия на 

погребение и 

возмещение расходов 

по гарантированному 

перечню услуг по 

погребению в 

соответствии с 

Законом Кемеровской 

области от 7  

декабря 2018 года  

№ 104-ОЗ «О 

некоторых вопросах 

в сфере погребения и 

похоронного дела в 

Кемеровской 

области» 

Доля граждан, 

получивших  

социальное 

пособие, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за его 

получением и 

имеющих 

основание для 

его получения,  

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

социальное 

пособие 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

социальным 

пособием и 

имеющих 

основание для 

его получения 

1.8 Мероприятие: 

социальная поддержка 

отдельных категорий 

семей в форме 

оснащения жилых 

помещений 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки в форме 

оснащения жилых 

помещений 

автономными 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B43542644BC9D23C5B093A3EA2E308C50742CA9D5A946C3C38C2BC893A712EhBu1I
consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B4354A614BC7D03706033267AEE10FCA5847DF8C02986B2426C4A4953873h2uDI


7 

 

автономными 

дымовыми пожарными 

извещателями и (или) 

датчиками 

(извещателями) 

угарного газа 

 

дымовыми 

пожарными 

извещателями и 

(или) датчиками 

(извещателями) 

угарного газа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения,  

процентов 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

основание для 

их получения 

2 Подпрограмма «Развитие социального обслуживания населения» 

2 Цель: повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания 

населения 

2 Задача: обеспечение реализации основных направлений развития учреждений 

социального обслуживания, повышение качества и доступности социальных услуг, 

укрепление материальной базы учреждений системы социального обслуживания 

населения, социальная поддержка работников. 

2 Исполнители подпрограммы: 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа, 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания», 

Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для 

несвершеннолетних» «Теплый дом» Беловского городского округа, 

Муниципальное казенное учреждение «Центр социальной помощи семье и детям» 

Беловского городского округа 

2.1 Мероприятие: 

социальное 

обслуживание граждан, 

достигших возраста 18 

лет, признанных 

нуждающимися в 

социальном 

обслуживании, за 

исключением 

государственного 

полномочия по 

социальному 

обслуживанию граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в 

государственных 

организациях 

социального 

обслуживания 

Содержание 

учреждений 

социального 

обслуживания для 

граждан, достигших 

возраста 18 лет, 

признанных 

нуждающимися в 

социальном 

обслуживании, за 

исключением 

государственных 

организаций 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста, инвалидов, 

и других категорий 

граждан, 

находящихся в 

трудной жизненной 

Доля граждан, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в 

общем числе 

граждан, 

обратившихся 

за получением 

социальных 

услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, 

процентов 

 

 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДПСУ = ЧПУ / 

Ч x 100%, где: 

ЧПУ - 

численность, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, 

человек; 

Ч - общая 

численность 

граждан, 

обратившихся за  

получением 

социальных 

услуг в 



8 

 

ситуации учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, 

человек 

2.2 Мероприятие: 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

специализированных 

учреждений для 

несовершеннолетних, 

нуждающихся в 

социальной 

реабилитации, иных 

учреждений и служб, 

предоставляющих 

социальные услуги 

несовершеннолетним и 

их семьям 

Содержание 

специализированных 

учреждений для 

несовершеннолетних, 

нуждающихся в 

социальной 

реабилитации, иных 

учреждений и служб, 

предоставляющих 

социальные услуги 

несовершеннолетним 

и их семьям (расходы 

на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений, уплата 

налогов, сборов и 

иных платежей, иные 

закупки товаров для 

государственных 

нужд) 

Доля граждан, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в 

общем числе 

граждан, 

обратившихся 

за получением 

социальных 

услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, 

процентов 

 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДПСУ = ЧПУ / 

Ч x 100%, где: 

ЧПУ - 

численность, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, 

человек; 

Ч - общая 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

получением 

социальных 

услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, 

человек 

2.3 Мероприятие: 

предоставление меры 

стимулирования 

работников 

муниципальных 

учреждений 

социального 

обслуживания в виде 

пособий и компенсации 

 

Выплата пособий и 

компенсации 

работникам 

муниципальных 

учреждений 

социального 

обслуживания в 

соответствии с 

Законом Кемеровской 

области от 30 октября 

2007 года № 132-ОЗ 

«О мерах социальной 

поддержки 

работников 

муниципальных 

учреждений  

социального 

обслуживания» 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения, 

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки 

Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

consultantplus://offline/ref=41120C8F03407868F07E0D87632B59132256B43542644BC9D3345B093A3EA2E308C50742CA9D5A946C3C38C2BC893A712EhBu1I


9 

 

основание для 

их получения 

2.4 Мероприятие: 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий (развитие 

платных услуг и иной 

приносящей доход 

деятельности) 

 

Развитие платных 

услуг и иной 

приносящей доход 

деятельности 

Доля освоенных 

средств в общем 

объеме средств, 

предусмотренны

х на развитие 

платных услуг и 

иной 

приносящей 

доход 

деятельности, 

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДОС = ОС / РП x 

100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства, тысяч 

рублей; 

РП - общий 

объем средств, 

предусмотренны

х на развитие 

платных услуг и 

иной 

приносящей 

доход 

деятельности, 

тысяч рублей. 

2.5 Мероприятие: создание 

системы 

долговременного ухода 

за гражданами 

пожилого возраста и 

инвалидами 

Включение граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста, 

признанных 

нуждающимися в 

социальном 

обслуживании в 

систему 

долговременного 

ухода 

 

Доля граждан 

старше 

трудоспособног

о возраста и 

инвалидов, 

получивших 

услуги в рамках 

системы 

долговременног

о ухода, от 

общего числа 

граждан  

старше 

трудоспособног

о возраста и 

инвалидов 

нуждающихся в 

долговременно

м уходе, 

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

По = Ч1 / Ч2 x 

100%, 

где: 

Ч1 – количество 

граждан, 

получающих 

социальные 

услуги, человек.; 

Ч2 – количество 

граждан,  

охваченных 

услугами 

сиделок 

включенных в 

систему 

долговременног

о ухода, человек 

3 Подпрограмма «Повышение эффективности управления системой социальной 

поддержки и социального обслуживания» 

3 Цель: эффективное управление системой социальной поддержки 

3 Задача: обеспечение выполнения органами местного самоуправления полномочий 

по реализации единой государственной социальной политики в сфере социальной 

поддержки и социального обслуживания населения 

3 Исполнители подпрограммы: Комитет социальной защиты населения Беловского 

городского округа 

3.1 Мероприятие: 

социальная поддержка 

и социальное 

Социальная 

поддержка и 

социальное 

Доля освоенных 

средств в общем 

объеме средств, 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДОС = ОС / РП x 



10 

 

обслуживание 

населения в части 

содержания органов 

местного 

самоуправления 

обслуживание 

населения в части 

содержания органов 

местного 

самоуправления 

(расходы на выплату 

персоналу 

муниципальных 

органов власти, 

уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей, иные 

закупки для 

муниципальных 

нужд) 

предусмотренны

х на реализацию 

программы, в 

части 

повышения 

эффективности 

управления 

системой 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания, 

процентов. 

 

100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства, тысяч 

рублей; 

РП - общий 

объем средств, 

предусмотренны

х на реализацию 

программы, в 

части 

повышения 

эффективности 

управления 

системой 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания 

процентов. 

4 Подпрограмма «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 

повышение качества жизни населения» 

4 Цель: повышение качества жизни, усиление социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации или 

нуждающихся в особом участии государства и общества 

4 Задача: повышение качества социальных услуг, улучшение материального 

положения отдельных категорий граждан, поддержка и стимулирование жизненной 

активности пожилых людей, повышение уровня социальной реабилитации 

инвалидов для преодоления ими ограничений жизнедеятельности. 

4 Исполнители подпрограммы: 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа, 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания», 

Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для 

несвершеннолетних» «Теплый дом» Беловского городского округа, 

Муниципальное казенное учреждение «Центр социальной помощи семье и детям» 

Беловского городского округа, Управление образования Администрации 

Беловского городского округа, Управление культуры  Администрации Беловского 

городского округа, Территориальные управления Администрации Беловского 

городского округа 

4.1 Мероприятие: оказание 

адресной социальной 

помощи отдельным 

категориям граждан 

Оказание адресной 

социальной помощи 

отдельным 

категориям граждан в 

соответствии с 

нормативно - 

правовыми актами 

Администрации 

Беловского 

городского округа  

Доля граждан, 

получивших 

адресную 

социальную 

помощь, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за ее 

получением и 

имеющих 

основание для  

получения, 

Рассчитывается 

по формуле: 

 

Дг=Чг/Чобщ*х1

00%,  

где 

Чг — 

численность 

граждан, 

получивших 

адресную 

социальную 

помощь 



11 

 

процентов Чобщ — 

численность 

граждан, 

обратившихся за 

адресной 

социальной 

помощью и 

имеющих 

основание для  

получения 

4.2 Мероприятие: 

организация 

проведения памятных и 

юбилейных дат, 

праздничных и других 

мероприятий 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

посвященных 

Международному 

дню пожилых 

людей, 

Международному 

дню инвалидов, Дню 

матери, других 

социально значимых 

мероприятий, 

приобретение 

сувенирной 

продукции в связи с 

проведением 

социально значимых 

мероприятий, 

возмещение затрат 

связанных с 

транспортными 

расходами  

на акции, рейды и 

мероприятия, 

адресная социальная 

помощь отдельным 

категориям граждан, 

оказываемая в виде 

автономных 

дымовых пожарных 

извещателей и 

датчиков угарного 

газа 

Доля 

реализованных  

мероприятий из 

общего числа 

мероприятий 

запланированн

ых к 

реализации в 

отчетном году, 

процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дм=Мв/Мх100%

, 

где 

Мв — 

количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,зап

ланированных к 

реализации в 

отчетном году 

4.3 Мероприятие: 

мероприятия по 

повышению качества 

жизни ветеранов 

Организация 

мероприятий по 

повышению качества 

жизни  

определенным 

категориям граждан, 

ежемесячная 

денежная выплата 

отдельным 

Доля 

реализованных  

мероприятий из 

общего числа 

мероприятий 

запланированн

ых к 

реализации в 

отчетном году, 

Дм=Мв/Мх100%

, 

где 

Мв — 

количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 



12 

 

категориям граждан процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество 

мероприятий,зап

ланированных к 

реализации в 

отчетном году 

Средний размер 

ежемесячной 

денежной 

выплаты на 

одного 

получателя, 

рублей. 

 

Рассчитывается 

по формуле: 

СрАП = В / Ч, 

где: 

В – объем 

средств, 

направленных на 

ежемесячные 

денежные 

выплаты, рублей; 

Ч – численность  

граждан, 

получивших  

ежемесячные 

денежные 

выплаты, 

человек. 

4.4 Мероприятие: 

создание доступной 

среды 

жизнедеятельности 

для инвалидов  

Создание доступной 

среды 

жизнедеятельности 

для инвалидов, 

организация 

мероприятий 

направленных на 

поддержку 

инвалидов 

Доля освоенных 

средств в общем 

объеме средств, 

предусмотренны

х на реализацию 

мероприятий по 

повышению 

качества жизни 

инвалидов, 

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДОС = ОС / РП x 

100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства,  

тысяч рублей; 

РП - общий 

объем средств, 

предусмотренны

х на реализацию 

муниципальной 

программы, 

тысяч рублей. 

4.5 Мероприятие: 

мероприятия по 

социальной адаптации 

граждан, уволенных с 

военной службы и 

членов их семей 

Организация 

мероприятий по 

оказанию 

социальной помощи 

гражданам, 

уволенным с 

военной службы и 

членам их семей 

Доля 

реализованных  

мероприятий из 

общего числа 

мероприятий 

запланированн

ых к 

реализации в 

отчетном году, 

процентов 

Дм=Мв/Мх100%

, 

где 

Мв — 

количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 



13 

 

 

 

 

 

мероприятий,зап

ланированных к 

реализации в 

отчетном году 

Средний размер 

ежемесячной 

денежной 

выплаты на 

одного 

получателя, 

рублей. 

Рассчитывается 

по формуле: 

СрАП = В / Ч, 

где: 

В – объем 

средств, 

направленных на 

ежемесячные 

денежные 

выплаты, рублей; 

Ч – численность  

граждан, 

получивших  

ежемесячные 

денежные 

выплаты, 

человек. 

4.6 Мероприятие: 

финансовая поддержка 

общественных 

организаций города 

Финансовая 

поддержка местных 

общественных 

организаций 

Беловского 

городского округа: 

Всероссийская 

общественная 

организация 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов; 

Всероссийское 

общество слепых; 

Общероссийская  

общественная 

организация 

«Всероссийское 

общество инвалидов 

Доля расходов 

на  финансовую 

поддержку 

местной 

общественной 

организации в 

общих расходах 

средств, 

предусмотренн

ых на 

реализацию 

финансовой 

поддержки 

местных 

общественных 

организаций 

Беловского 

городского 

округа, 

процентов 

Рассчитывается 

по формуле: 

ДРУ = РУ / РП x 

100%, 

где: 

РУ - расходы, 

направленные на 

финансовую 

поддержку 

местной 

общественной 

организации 

тысяч рублей; 

РП - общие 

расходы, 

направленные на 

реализацию  

муниципальной 

программы, 

тысяч рублей 

4.7 Мероприятие: 

организация и 

проведение 

мероприятий,  

направленных на 

поддержку семьи с 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных  на 

поддержку семьи с 

детьми 

Доля 

реализованных  

мероприятий из 

общего числа 

мероприятий 

запланированн

Дм=Мв/Мх100%

, 

где 

Мв — 

количество 

мероприятий, 



14 

 

детьми ых к 

реализации в 

отчетном году, 

процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,зап

ланированных к 

реализации в 

отчетном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения Беловского городского округа» на 2024-

2027 годы 
 
. 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/регионального 

проекта/ведомственного 

проекта мероприятия 

Источник  

финансирован

ия 

 

Объем финансовых ресурсов, тыс. 

рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальной программе 

Беловского городского 

округа «Социальная 

поддержка населения 

Беловского городского 

округа» 

Всего 462276,

23 

393113

,00 

401534

,50 

397059,

90 

Местный 

бюджет 

45151,3

3 

18848,

20 

18848,

20 

18848,2

0 

Областной 

бюджет 

403307,

94 

351456

,00 

347269

,10 

348895,

70 

Федеральный 

бюджет 

13816,9

6 

22808,

80 

35417,

20 

29316,0

0 

1. Подпрограмма «Реализация 

мер социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан» 

Всего 16592,8

0 

20349,

00 

16468,

00 

16468,0

0 

Областной 

бюджет 

16592,8

0 

20349,

00 

16468,

00 

16468,0

0 

1.1. Обеспечение мер Всего 3105,00 3020,0 3020,0 3020,00 



15 

 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

0 0 

Областной 

бюджет 

3105,00 3020,0

0 

3020,0

0 

3020,00 

1.2. 

 

Обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

проработавших в тылу в 

период с 22 июня 1941 года 

по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая 

период работы на временно 

оккупированных 

территориях СССР, либо 

награжденных орденами и 

медалями СССР за 

самоотверженный труд в 

период Великой 

Отечественной войны  в 

соответствии с Законом 

Кемеровской области от 20 

декабря 2004 года № 105-ОЗ 

«О мерах социальной 

поддержки отдельной 

категории ветеранов 

Великой Отечественной 

войны и ветеранов труда» 

Всего 0,00 30,00 30,00 30,00 

Областной 

бюджет 

0,00 30,00 30,00 30,00 

1.3. 

 

Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий 

Всего 70,00 100,00 100,00 100,00 

Областной 

бюджет 

70,00 100,00 100,00 100,00 

1.4. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей 

Всего 6815,80 9795,0

0 

9795,0

0 

9795,00 

Областной 

бюджет 

6815,80 9795,0

0 

9795,0

0 

9795,00 

1.5. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

многодетных матерей 

Всего 48,50 70,00 70,00 70,00 

Областной 

бюджет 

48,50 70,00 70,00 70,00 

1.6. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

Всего 46,30 150,00 150,00 150,00 

Областной 

бюджет 

46,30 150,00 150,00 150,00 

1.7. Выплата социального 

пособия на погребение и 

возмещение расходов по 

гарантированному перечню 

услуг по погребению 

Всего 3286,90 3303,0

0 

3303,0

0 

3303,00 

Областной 

бюджет 

3286,90 3303,0

0 

3303,0

0 

3303,00 



16 

 

1.8. Социальная поддержка 

отдельных категорий семей 

в форме оснащения жилых 

помещений автономными 

дымовыми пожарными 

извещателями и (или) 

датчиками (извещателями) 

угарного газа 

Всего 3220,30 3881,0

0 

0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

3220,30 3881,0

0 

0,00 0,00 

2. Подпрограмма «Развитие 

социального обслуживания 

населения» 

Всего 336924,

82 

294968

,60 

309449

,20 

304974,

60 

Местный 

бюджет 

1281,22 190,50 190,50 190,50 

Областной 

бюджет 

321826,

64 

271969

,30 

273841

,50 

275468,

10 

Федеральный 

бюджет 

13816,9

6 

22808,

80 

35417,

20 

29316,0

0 

2.1. Социальное обслуживание 

граждан, достигших 

возраста 18 лет, признанных 

нуждающимися в 

социальном обслуживании, 

за исключением 

государственного 

полномочия по 

социальному обслуживанию 

граждан пожилого возраста 

и инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в 

государственных 

организациях социального 

обслуживания 

Всего 223083,

50 

195635

,40 

195635

,40 

195635,

40 

Областной 

бюджет 

223083,

50 

195635

,40 

195635

,40 

195635,

40 

2.2. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

специализированных 

учреждений для 

несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной 

реабилитации, иных 

учреждений и служб, 

предоставляющих 

социальные услуги 

несовершеннолетним и их 

семьям 

Всего 92119,6

0 

75126,

20 

73820,

50 

73820,5

0 

Областной 

бюджет 

92119,6

0 

75126,

20 

73820,

50 

73820,5

0 

2.3. Предоставление меры 

стимулирования работников 

муниципальных 

учреждений социального 

обслуживания в виде 

пособий и компенсации 

Всего 7,20 7,20 7,20 7,20 

Областной 

бюджет 

7,20 7,20 7,20 7,20 

2.4. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

Всего 1281,22 190,50 190,50 190,50 



17 

 

подведомственных 

учреждений, включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 

(развитие платных услуг и 

иной приносящей доход 

деятельности) 

Местный 

бюджет 

1281,22 190,50 190,50 190,50 

2.5. Создание системы 

долговременного ухода за 

гражданами пожилого 

возраста и инвалидами 

Всего 20433,3

0 

24009,

30 

39795,

60 

35321,0

0 

Областной 

бюджет 

6616,34 1200,5

0 

4378,4

0 

6005,00 

Федеральный 

бюджет 

13816,9

6 

22808,

80 

35417,

20 

29316,0

0 

3. Подпрограмма «Повышение 

эффективности управления 

системой социальной 

поддержки и социального 

обслуживания» 

Всего 64888,5

0 

59137,

70 

56959,

60 

56959,6

0 

Областной 

бюджет 

64888,5

0 

59137,

70 

56959,

60 

56959,6

0 

3.1. Социальная поддержка и 

социальное обслуживание 

населения в части  

содержания органов 

местного самоуправления 

Всего 64888,5

0 

59137,

70 

56959,

60 

56959,6

0 

Областной 

бюджет 

64888,5

0 

59137,

70 

56959,

60 

56959,6

0 

4. Подпрограмма «Реализация 

дополнительных 

мероприятий, направленных 

на повышение качества 

жизни населения» 

Всего 43870,1

1 

18657,

70 

18657,

70 

18657,7

0 

Местный 

бюджет 

43870,1

1 

18657,

70 

18657,

70 

18657,7

0 

4.1 

 

Оказание адресной 

социальной помощи 

Всего 33576,0

8 

10506,

20 

10506,

20 

10506,2

0 

Местный 

бюджет 

33576,0

8 

10506,

20 

10506,

20 

10506,2

0 

4.1.1

. 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме денежной выплаты:                                                                                                                       

- гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации, а так же в случаях 

имущественных потерь, 

вызванных чрезвычайной 

ситуацией или стихийным 

бедствием;    

- одному из родителей, у 

которого родился ребенок 1 

января, 7 января, 8 марта, 1 

июня, в День матери 

Всего 1135,40 650,00 650,00 650,00 

Местный 

бюджет 

1135,40 650,00 650,00 650,00 

4.1.2

. 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи 

Всего 215,00 200,00 200,00 200,00 

Местный 215,00 200,00 200,00 200,00 



18 

 

(подъемные) врачам, 

медицинским сестрам, 

фельдшерам - молодым 

специалистам 

государственных 

учреждений 

здравоохранения  

Беловского городского 

округа 

бюджет 

4.1.3

. 

 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи 

членам семей погибших на 

угледобывающих 

предприятиях, 

расположенных на 

территории  Кемеровской 

области - Кузбасса, 

шахтеров, 

ликвидированных 

угледобывающих 

предприятий 

Всего 193,00 190,00 190,00 190,00 

Местный 

бюджет 

193,00 190,00 190,00 190,00 

4.1.4

. 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи по 

уплате страховых взносов 

льготным категориям 

граждан, проживающим в 

зоне возможного 

подтопления жилых домов 

паводковыми водами 

Всего 50,24 65,00 65,00 65,00 

Местный 

бюджет 

50,24 65,00 65,00 65,00 

4.1.5 Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи: 

участникам Великой 

Отечественной войны, 

утратившим связь со 

своими предприятиями из 

числа  

пенсионеров 

ликвидированных 

предприятий, в том числе 

приехавшие из других 

городов - в рамках 

празднования Дня Победы в 

Великой Отечественной 

войне, вдовам участников 

Великой Отечественной 

войны, ветеранам Великой 

Всего 137,00 633,00 633,00 633,00 

Местный 

бюджет 

137,00 633,00 633,00 633,00 



19 

 

Отечественной войны,  

бывшим 

несовершеннолетним 

узникам фашистских 

концлагерей к юбилейным и 

памятным  

датам (годовщина снятия 

блокады г.Ленинграда, 

годовщине разгрома 

фашистских войск в 

Сталинградской битве, 

Курской битве,  

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских лагерей) 

4.1.6

. 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме разовой 

материальной помощи 

семьям граждан, погибших 

(умерших от полученных 

ранений, при исполнении 

ими служебного долга в 

ходе проведения 

специальной военной 

операции на территории 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики и 

Украины до истечения 

одного года после 

получения ранений) при 

выполнении ими задач в 

ходе специальной военной 

операции на территориях 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики и 

Украины с 24 февраля 2022 

года 

Всего 6200,00 1000,0

0 

1000,0

0 

1000,00 

Местный 

бюджет 

6200,00 1000,0

0 

1000,0

0 

1000,00 

4.1.7 
Оказание адресной 

социальной помощи для 

организации и проведения 

погребения на территории 

Беловского городского 

округа Кемеровской 

области - Кузбасса граждан, 

погибших (умерших от 

полученных ранений, при 

исполнении ими 

служебного долга в ходе 

Всего 21740,0

0 

7298,2

0 

7298,2

0 

7298,20 

Местный 

бюджет 

21740,0

0 

7298,2

0 

7298,2

0 

7298,20 



20 

 

проведения специальной 

военной операции на 

территории Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики и Украины до 

истечения одного года 

после получения ранений) 

при выполнении ими задач 

в ходе специальной военной 

операции на территориях 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики и 

Украины, а также 

военнослужащих, погибших 

в период специальной 

военной операции при 

исполнении обязанностей 

военной службы на 

территориях Российской 

Федерации, приграничных к 

территориям проведения 

специальной военной 

операции, с 24 февраля 2022 

года 

4.1.8 Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи на 

приобретение полиса 

страхования имущества 

отдельным категориям 

граждан, проживающим на 

территории Беловского 

городского округа 

подверженной угрозе 

лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) 

пожаров 

Всего 405,00 470,00 470,00 470,00 

Местный 

бюджет 

405,00 470,00 470,00 470,00 

4.1.9 Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

денежной выплаты 

отдельным категориям 

граждан, принимающим 

участие в специальной 

военной операции 

Всего 3500,44 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

3500,44 0,00 0,00 0,00 

4.2. Организация проведения 

памятных и юбилейных дат, 

праздничных и других 

мероприятий  

Всего 1562,68 919,00 919,00 919,00 

Местный 

бюджет 

1562,68 919,00 919,00 919,00 



21 

 

4.2.1

. 

Мероприятия проводимые 

территориальными 

управлениями 

Всего 281,78 337,00 337,00 337,00 

Местный 

бюджет 

281,78 337,00 337,00 337,00 

4.2.2 Возмещение затрат 

связанных с транспортными 

расходами на акции, рейды 

и мероприятия, проводимые 

Администрацией 

Беловского городского 

округа и Администрацией 

Правительства Кузбасса 

Всего 0,00 10,00 10,00 10,00 

Местный 

бюджет 

0,00 10,00 10,00 10,00 

4.2.3

. 

Организация участия 

ветеранов, инвалидов и др. 

категорий граждан в 

мероприятиях, проводимых 

Администрацией 

Беловского городского 

округа и Администрацией 

Правительства Кузбасса 

Всего 686,27 572,00 572,00 572,00 

Местный 

бюджет 

686,27 572,00 572,00 572,00 

4.2.4

. 

Адресная социальная 

помощь маломобильным 

гражданам и инвалидам, 

членам семей участников 

специальной военной 

операции; членам семей 

участников специальной 

военной операции 

погибших (умерших) в 

специальной  

военной операции 

оказываемая в виде 

автономных дымовых 

пожарных извещателей и 

датчиков угарного газа, на 

которого(ых) не 

распространяется право на 

меру социальной поддержки 

на основании закона 

Кемеровской области - 

Кузбасса от 5 октября 2022 

года №109-ОЗ. 

Всего 594,63 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

594,63 0,00 0,00 0,00 

4.3. Мероприятия по 

повышению качества жизни 

ветеранов 

Всего 4441,89 3846,5

0 

3846,5

0 

3846,50 

Местный 

бюджет 

4441,89 3846,5

0 

3846,5

0 

3846,50 

4.3.1

. 

Предоставление меры 

социальной поддержки по 

доставке 

благотворительного угля 

определенным категориям 

граждан 

Всего 2897,87 2251,3

0 

2251,3

0 

2251,30 

Местный 

бюджет 

2897,87 2251,3

0 

2251,3

0 

2251,30 



22 

 

4.3.2

. 

Предоставление меры 

социальной поддержки по 

доставке овощных наборов 

определенным категориям 

граждан 

Всего 67,00 67,00 67,00 67,00 

Местный 

бюджет 

67,00 67,00 67,00 67,00 

4.3.3

. 

Ежемесячная денежная 

выплата неработающим 

пенсионерам бюджетной 

сферы, имеющим звание 

«Заслуженный…» 

Всего 1,50 4,20 4,20 4,20 

Местный 

бюджет 

1,50 4,20 4,20 4,20 

4.3.4

. 

Ежемесячная денежная 

выплата  гражданам,  

удостоенным звания 

"Почетный гражданин 

города Белово" 

Всего 980,61 972,00 972,00 972,00 

Местный 

бюджет 

980,61 972,00 972,00 972,00 

4.3.5

. 

Обеспечение  выплат по 

муниципальной программе 

Беловского городского 

округа «Социальная 

поддержка населения 

Беловского городского 

округа», в части 

подпрограммы «Реализация 

дополнительных 

мероприятий, направленных 

на повышение качества 

жизни населения» и других 

выплат из бюджета 

Беловского городского 

округа 

Всего 100,00 200,00 200,00 200,00 

Местный 

бюджет 

100,00 200,00 200,00 200,00 

4.3.6

. 

Финансовая поддержка 

МБУ "ЦСО" в виде 

компенсации расходов на 

содержание отделений 

надомного обслуживания в 

мкр 8 Марта и мкр 

Чертинский 

 

Всего 115,52 173,00 173,00 173,00 

Местный 

бюджет 

115,52 173,00 173,00 173,00 

4.3.7 Ежемесячная денежная 

выплата  гражданам, 

награжденным медалью «За 

особый вклад в развитие 

города Белово» I степени 

Всего 279,39 279,00 279,00 279,00 

Местный 

бюджет 

279,39 279,00 279,00 279,00 

4.4. 

 

Создание доступной среды 

жизнедеятельности для 

инвалидов  

Всего 974,39 1221,0

0 

1221,0

0 

1221,00 

Местный 

бюджет 

974,39 1221,0

0 

1221,0

0 

1221,00 

4.4.1

. 

Возмещение затрат за 

предоставление услуг 

"Социального такси" МБУ 

"ЦСО" 

Всего 157,48 140,00 140,00 140,00 

Местный 

бюджет 

157,48 140,00 140,00 140,00 



23 

 

4.4.2

. 

 

 

 

Адаптация зданий 

учреждений социального 

обслуживания, учреждений 

культуры, 

общеобразовательных 

учреждений,  спортивных 

объектов и прилегающих к 

ним территорий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

Всего 688,59 811,00 811,00 811,00 

Местный 

бюджет 

688,59 811,00 811,00 811,00 

4.4.3

. 

Приобретение специальных 

наборов для больных 

туберкулезом (продуктовый 

набор) 

Всего 112,00 192,00 192,00 192,00 

Местный 

бюджет 

112,00 192,00 192,00 192,00 

4.4.4

. 

Организация доставки 

газеты «Инвалид» 

Всего 16,32 18,00 18,00 18,00 

Местный 

бюджет 

16,32 18,00 18,00 18,00 

4.4.5

. 

Приобретение средств 

реабилитации, приборов и 

иных вспомогательных 

приспособлений и 

устройств для организации 

жизнедеятельности 

инвалидов 

 

Всего 0,00 60,00 60,00 60,00 

Местный 

бюджет 

0,00 60,00 60,00 60,00 

4.5. Мероприятия по 

социальной адаптации 

граждан, уволенных с 

военной службы и  

членов их семей 

Всего 532,36 507,00 507,00 507,00 

Местный 

бюджет 

532,36 507,00 507,00 507,00 

4.5.1

. 

Организация и проведение 

юбилейных дат, 

праздничных мероприятий 

Всего 141,36 65,00 65,00 65,00 

Местный 

бюджет 

141,36 65,00 65,00 65,00 

4.5.2

. 

Ежемесячная денежная 

выплата родителям 

военнослужащих, погибших 

в  

Демократической 

республике Афганистан, 

Чеченской  республике, за 

пользование фиксированной 

телефонной связью в 

размере 120,0 рублей (138,0 

рублей с учетом НДФЛ) 

Всего 7,00 7,00 7,00 7,00 

Местный 

бюджет 

7,00 7,00 7,00 7,00 

4.5.3

. 

Проведение ежегодного 

мониторинга социально-

экономического и правового 

положения граждан, 

уволенных с военной 

Всего 10,00 10,00 10,00 10,00 

Местный 

бюджет 

10,00 10,00 10,00 10,00 



24 

 

службы и членов их семей 

4.5.4

. 

Ежемесячная денежная 

выплата членам семей 

военнослужащих умерших в 

период прохождения 

военной службы, чья смерть 

не связана с исполнением 

воинских (служебных) 

обязанностей 

Всего 34,00 50,00 50,00 50,00 

Местный 

бюджет 

34,00 50,00 50,00 50,00 

4.5.5

. 

Ежемесячная денежная 

выплата ликвидаторам 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, 

производственном 

объединении Маяк  и 

ветеранам подразделений 

особого риска, имеющим 

группу инвалидности 

Всего 28,00 28,00 28,00 28,00 

Местный 

бюджет 

28,00 28,00 28,00 28,00 

4.5.6

. 

Ежемесячная денежная 

выплата ветеранам боевых 

действий, имеющим группу 

инвалидности, инвалидам 

военной травмы 1  

группы, получивших 

инвалидность при 

прохождении срочной 

службы 

Всего 312,00 347,00 347,00 347,00 

Местный 

бюджет 

312,00 347,00 347,00 347,00 

4.6. 

 

 

Финансовая поддержка 

общественных организаций 

города 

Всего 1174,31 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

1174,31 0,00 0,00 0,00 

4.7. Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на поддержку семьи с 

детьми 

Всего 1608,40 1658,0

0 

1658,0

0 

1658,00 

Местный 

бюджет 

1608,40 1658,0

0 

1658,0

0 

1658,00 

4.7.1

. 

Компенсация расходов, 

связанных с лечением, 

реабилитацией детей-

инвалидов в лечебных 

(оздоровительных) 

учреждениях, учреждениях 

реабилитации детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями, 

расположенных на 

территории Кемеровской 

области - Кузбасса 

Всего 51,00 70,00 70,00 70,00 

Местный 

бюджет 

51,00 70,00 70,00 70,00 

4.7.2

. 

Акция «Первое сентября - 

каждому школьнику» для 

семей, находящихся в 

трудной жизненной 

Всего 400,60 518,00 518,00 518,00 

Местный 

бюджет 

400,60 518,00 518,00 518,00 



25 

 

ситуации 

4.7.3

. 

Проведение мероприятий в 

рамках празднования 

Нового года 

Всего 942,80 852,00 852,00 852,00 

Местный 

бюджет 

942,80 852,00 852,00 852,00 

4.7.4

. 

 

 

Адресная социальная 

помощь семьям с детьми, 

оказываемая в виде 

сладкого набора к 

Международному дню 

инвалида  детям - 

инвалидам с тяжелой 

формой заболевания 

Всего 23,00 23,00 23,00 23,00 

Местный 

бюджет 

23,00 23,00 23,00 23,00 

4.7.5

. 

Проведение комплексных 

мероприятий по социальной 

адаптации женщин, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации в 

отделении помощи 

женщинам, оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации МКУ ЦСПСиД 

Всего 20,00 20,00 20,00 20,00 

Местный 

бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 

4.7.6

. 

 

Проведение досуговых 

мероприятий для детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации и 

детей-инвалидов  в период 

летних каникул 

Всего 50,00 50,00 50,00 50,00 

Местный 

бюджет 

50,00 50,00 50,00 50,00 

4.7.7

. 

Возмещение затрат 

связанных с транспортными 

расходами на оказание 

адресной социальной 

помощи семьям с детьми 

Всего 96,00 100,00 100,00 100,00 

Местный 

бюджет 

96,00 100,00 100,00 100,00 

4.7.8

. 

Проведение мероприятий, 

посвященных 

Международному дню 

защиты детей 

Всего 25,00 25,00 25,00 25,00 

Местный 

бюджет 

25,00 25,00 25,00 25,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

5. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях 
Социальная поддержка населения Беловского городского округа» на 2024-

2027 годы 
 

№ Наименование  Наименовани

е целевого  

Един

ица 

Базовое  Плановое значение 

целевого 

п/п Государственной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, 

мероприятия 

показателя 

(индикатора) 

измер

ения 

значени

е 

целевог

о 

показат

еля 

(индика

тора) 

показателя (индикатора) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

1.2 Мероприятие: 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

проработавших в тылу в 

период с 22 июня 1941 

года по 9 мая 1945 года не 

менее шести месяцев, 

исключая период работы 

на временно 

оккупированных 

территориях СССР, либо 

награжденных орденами и 

медалями СССР за 

самоотверженный труд в 

период Великой 

Отечественной войны  в 

соответствии с Законом 

Кемеровской области от 

20 декабря 2004 года № 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 



27 

 

105-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки 

отдельной категории 

ветеранов Великой 

Отечественной войны и 

ветеранов труда» 

1.3 Мероприятие: 

Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий  

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

1.4 Мероприятие: обеспечение 

мер социальной поддержки 

многодетных семей 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

1.5 Мероприятие: обеспечение 

мер социальной поддержки 

отдельных категорий 

многодетных матерей 

 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

1.6 Мероприятие: обеспечение 

мер социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

% 100 100 100 100 100 



28 

 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

1.7 Мероприятие: выплата 

социального пособия на 

погребение и возмещение 

расходов по 

гарантированному перечню 

услуг по погребению 

 

Доля граждан, 

получивших 

социальное 

пособие от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за его 

получение и 

имеющих 

снование для 

его получения 

% 100 100 100 100 100 

1.8 Мероприятие: социальная 

поддержка отдельных 

категорий семей в форме 

оснащения жилых 

помещений автономными 

дымовыми пожарными 

извещателями и (или) 

датчиками (извещателями) 

угарного газа 

 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

2.1 Мероприятие: социальное 

обслуживание граждан, 

достигших возраста 18 лет, 

признанных 

нуждающимися в 

социальном обслуживании, 

за исключением 

государственного 

полномочия по 

социальному 

обслуживанию граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в 

Доля граждан, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в 

общем числе 

граждан, 

обратившихся 

за 

получением 

социальных 

услуг в 

% 100 100 100 100 100 



29 

 

государственных 

организациях социального 

обслуживания 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения 

2.2 Мероприятие: обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) специализированных 

учреждений для 

несовершеннолетних, 

нуждающихся в 

социальной реабилитации, 

иных учреждений и служб, 

предоставляющих 

социальные услуги 

несовершеннолетним и их 

семьям 

Доля граждан, 

получивших 

социальные 

услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в 

общем числе 

граждан, 

обратившихся 

за 

получением 

социальных 

услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения 

 

% 100 100 100 100 100 

2.3 Мероприятие: 

предоставление меры 

стимулирования 

работников 

муниципальных 

учреждений социального 

обслуживания в виде 

пособий и компенсации 

Доля граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, от 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за их 

получением и 

имеющих 

основание для 

их получения 

% 100 100 100 100 100 

2.4 Мероприятие: 

обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 

(развитие платных услуг и 

иной приносящей доход 

Доля 

освоенных 

средств в 

общем объеме 

средств, 

предусмотрен

ных на 

развитие 

платных услуг 

и иной 

приносящей 

% 100 100 100 100 100 



30 

 

деятельности) 

 

доход 

деятельности 

2.5 Мероприятие: создание 

системы долговременного 

ухода за гражданами 

пожилого возраста и 

инвалидами 

Доля граждан 

старше 

трудоспособн

ого возраста и 

инвалидов, 

получивших 

услуги в 

рамках 

системы 

долговременн

ого ухода, от 

общего числа 

граждан  

старше 

трудоспособн

ого возраста и 

инвалидов 

нуждающихся 

в 

долговременн

ом уходе 

% 100 100 100 100 100 

3. Подпрограмма 

«Повышение 

эффективности 

управления системой 

социальной поддержки и 

социального 

обслуживания» 

Доля 

освоенных 

средств в 

общем объеме 

средств, 

предусмотрен

ных на 

реализацию 

программы, в 

части 

повышения 

эффективност

и управления 

системой 

социальной 

поддержки и 

социального 

обслуживания  

% 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 

4.1 Мероприятие: оказание 

адресной социальной 

помощи отдельным 

категориям граждан 

Доля граждан, 

получивих 

адресную 

социальную 

помощь, от 

% 100 100 100 100 100 



31 

 

общего числа 

граждан 

обратившихся 

за ее 

получением и 

имеющим 

основание для 

получения 

4.2 Мероприятие: организация 

проведения памятных и 

юбилейных дат, 

праздничных и других 

мероприятий 

Доля 

реализованны

х 

мероприятий 

из общего 

числа 

мероприяий 

запланирован

ных к 

реализации в 

отчетном году 

% 100 100 100 100 100 

4.3 Мероприятие: мероприятия 

по повышению качества 

жизни ветеранов 

Доля 

реализованны

х 

мероприятий 

из общего 

числа 

мероприяий 

запланирован

ных к 

реализации в 

отчетном году 

% 100 100 100 100 100 

Средний 

размер 

ежемесячной 

денежной 

выплаты на 

одного 

получателя 

Тыс. 

рубле

й 

12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

4.4 Мероприятие: создание 

доступной среды 

жизнедеятельности для 

инвалидов  

Доля 

освоенных 

средств в 

общем объеме 

средств, 

предусмотрен

ных на 

реализацию 

мероприятий 

по 

повышению 

качества 

% 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 



32 

 

жизни 

инвалидов 

4.5 Мероприятие: мероприятия 

по социальной адаптации 

граждан, уволенных с 

военной службы и членов 

их семей 

Доля 

реализованны

х 

мероприятий 

из общего 

числа 

мероприятий 

запланирован

ных к 

реализации в 

отчетном году 

% 100 100 100 100 100 

Средний 

размер 

ежемесячной 

денежной 

выплаты на 

одного 

получателя 

Тыс. 

рубле

й 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

4.6 Мероприятие: финансовая 

поддержка общественных 

организаций города 

 

Доля 

расходов на  

финансовую 

поддержку 

местной 

общественной 

организации в 

общем объеме 

средств, 

предусмотрен

ных на 

финансовую 

поддержку 

местных 

общественны

х организаций 

Беловского 

городского 

округа 

% 100 100 0 0 0 

4.7 Мероприятие: организация 

и проведение мероприятий,  

направленных на 

поддержку семьи с детьми 

Доля 

реализованны

х 

мероприятий 

из общего 

числа 

мероприятий 

запланирован

ных к 

реализации в 

% 100 100 100 100 100 



33 

 

отчетном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Методика расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы 

Социальная поддержка населения Беловского городского округа» на 2024-

2027 годы 
 

N 

п/п 

Наименование показателя, ед. 

измерения 

Расчет целевого 

показателя 

Источник 

получения 

информации о 

целевых 

показателях 

1 2 3 4 

1.1 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки ветеранов труда 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 

1.2 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

проработавших в тылу в период с 22 

июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 

менее шести месяцев, исключая период 

работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденных 

орденами и медалями СССР за 

самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны  в 

соответствии с Законом Кемеровской 

области от 20 декабря 2004 года № 105-

ОЗ «О мерах социальной поддержки 

отдельной категории ветеранов 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 



34 

 

Великой Отечественной войны и 

ветеранов труда» 

1.3 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от 

политических репрессий  

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 

1.4 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки многодетных 

семей  

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 

1.5 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий многодетных матерей 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 

1.6 Мероприятие: обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

- 



35 

 

имеющих основание 

для их получения 

1.7 Мероприятие: выплата социального 

пособия на погребение и возмещение 

расходов по гарантированному перечню 

услуг по погребению 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

социальное пособие 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

социальным пособием 

и имеющих основание 

для их получения 

- 

1.8 Мероприятие: социальная поддержка 

отдельных категорий семей в форме 

оснащения жилых помещений 

автономными дымовыми пожарными 

извещателями и (или) датчиками 

(извещателями) угарного газа 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

- 

2.1 Мероприятие: социальное обслуживание 

граждан, достигших возраста 18 лет, 

признанных нуждающимися в 

социальном обслуживании, за 

исключением государственного 

полномочия по социальному 

обслуживанию граждан пожилого 

возраста и инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в государственных 

организациях социального 

обслуживания 

ДПСУ = ЧПУ / Ч x 

100%,  

где: 

ЧПУ - численность, 

получивших 

социальные услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, человек; 

Ч - общая численность 

граждан, 

обратившихся за  

получением 

социальных услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, человек 

- 

2.2 Мероприятие: обеспечение деятельности 

(оказание услуг) специализированных 

учреждений для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной 

реабилитации, иных учреждений и 

служб, предоставляющих социальные 

услуги несовершеннолетним и их семьям 

ДПСУ = ЧПУ / Ч x 

100%,  

где: 

ЧПУ - численность, 

получивших 

социальные услуги в 

учреждениях 

 



36 

 

социального 

обслуживания 

населения, человек; 

Ч - общая численность 

граждан, обратившихся 

за получением 

социальных услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения, человек 

2.3 Мероприятие: предоставление меры 

стимулирования работников 

муниципальных учреждений 

социального обслуживания в виде 

пособий и компенсации 

 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

мерами социальной 

поддержки и 

имеющих основание 

для их получения 

 

 

2.4 Мероприятие: обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

включая предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

(развитие платных услуг и иной 

приносящей доход деятельности) 

ДОС = ОС / РП x 100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства, тысяч 

рублей; 

РП - общий объем 

средств, 

предусмотренных на 

развитие платных 

услуг и иной 

приносящей доход 

деятельности, тысяч 

рублей. 

 

2.5 Мероприятие: создание системы 

долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами 

По = Ч1 / Ч2 x 100%, 

где: 

Ч1 – количество 

граждан, получающих 

социальные услуги, 

человек.; 

Ч2 – количество 

граждан,  охваченных 

услугами сиделок 

включенных в систему 

долговременного 

ухода, человек 

 



37 

 

3.1 Подпрограмма 3 «Повышение 

эффективности управления системой 

социальной поддержки и социального  

обслуживания» 

ДОС = ОС / РП x 100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства, тысяч 

рублей; 

РП - общий объем 

средств, 

предусмотренных на 

реализацию 

программы, в части 

повышения 

эффективности 

управления системой 

социальной поддержки 

и социального 

обслуживания 

процентов. 

- 

4.1 Мероприятие: оказание адресной 

социальной помощи отдельным 

категориям граждан 

Дг=Чг/Чобщ*х100%,  

где 

Чг — численность 

граждан, получивших 

адресную социальную 

помощь 

Чобщ — численность 

граждан, 

обратившихся за 

адресной социальной 

помощью и имеющих 

основание для  

получения 

- 

4.2 Мероприятие: организация проведения 

памятных и юбилейных дат, 

праздничных и других мероприятий 

Дм=Мв/Мх100%, 

где 

Мв — количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,запланир

ованных к реализации 

в отчетном году 

- 

4.3 Мероприятие: мероприятия по 

повышению качества жизни ветеранов 

Дм=Мв/Мх100%, 

где 

Мв — количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,запланир

ованных к реализации 

в отчетном году 

- 



38 

 

СрАП = В / Ч, 

где: 

В – объем средств, 

направленных на 

ежемесячные денежные 

выплаты, рублей; 

Ч – численность  

граждан, получивших  

ежемесячные 

денежные выплаты, 

человек. 

 

- 

4.4 Мероприятие: создание доступной 

среды жизнедеятельности для 

инвалидов  

ДОС = ОС / РП x 100%, 

где: 

ОС – освоенные 

средства,  

тысяч рублей; 

РП - общий объем 

средств, 

предусмотренных на 

реализацию 

муниципальной 

программы, тысяч 

рублей. 

- 

4.5 Мероприятие: мероприятия по 

социальной адаптации граждан, 

уволенных с военной службы и членов 

их семей 

Дм=Мв/Мх100%, 

где 

Мв — количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,запланир

ованных к реализации 

в отчетном году 

- 

СрАП = В / Ч, 

где: 

В – объем средств, 

направленных на 

ежемесячные денежные 

выплаты, рублей; 

Ч – численность  

граждан, получивших  

ежемесячные 

денежные выплаты, 

человек. 

- 

4.6 Мероприятие: финансовая поддержка 

общественных организаций города 

 

ДРУ = РУ / РП x 100%, 

где: 

РУ - расходы, 

направленные на 

финансовую 

поддержку местной 

- 



39 

 

общественной 

организации тысяч 

рублей; 

РП - общие расходы, 

направленные на 

реализацию  

муниципальной 

программы, тысяч 

рублей 

 

4.7 Мероприятие: организация и проведение 

мероприятий,  направленных на 

поддержку семьи с детьми 

Дм=Мв/Мх100%, 

где 

Мв — количество 

мероприятий, 

выполненных в 

полном объеме 

М — общее 

количество 

мероприятий,запланир

ованных к реализации 

в отчетном году 

- 

 

 

Первый заместитель Главы  

Беловского городского округа                                     Г.В. Овчинникова 


